XIV. En ella fue instituida la vida regular y Canonica
⁽³⁹⁾ en el año de 1019: ella fue reedificada en sus actuales cimientos
y consagrada con la mayor ostentacion en el año de 1038.: Su
Obispo Pedro mereció el Gallo de la Santidad de Juan XIX en
1030. por su zelo particular ⁽⁴¹⁾ en la redencion de cautivos: á
ella hizo otra donacion ⁽⁴²⁾ Guisla Conde de Ampurias en 1060,
otra el Conde de Barcelona Berenguer III ⁽⁴³⁾ en 1100. En 1115.
el Pontifice Romano Pasqual II. ⁽⁴⁴⁾ ratificó y confirmó al en-
tonces Berengario su Obispo y á sus sucesores todas ⁽⁴⁵⁾ Barras,
posesiones y demas derechos que entonces tenia en toda su
Diocesi. Poncio Conde de Ampurias ⁽⁴⁵⁾ dimitió y cedió en favor
de dicha Canonica en 1128 todo el dominio directo que el
habia poseido sobre los diezmos y otros honores en el termino

y Baxna de S.^{ta} Maria de Castellon. El referido Berenguer
III en su testamento de 1131; ⁽⁴⁶⁾ no dexó tambien otro perpetuo
monumento de piedad y Religion á la misma Iglesia? lo
"dexó;" Dimitto etiam Eccl.^a S. Mariae Sedis Gerundae (ex-
"plicita en él) omnes Capellanias quas habeo in Episcopatu
"Gerundensi solide quam libere, et ad ipsius Canonicam
"ipsam Ecclesiam de Buada cum decimis et primitiis et obla-
"tionibus universis". Y por fin Berengario el IV. excitado no
tanto de las justas quejas de otro Berengario nuestro Obispo,
como de los eficaces deseos de su salvacion y de sus proximos;
no hizo en el año de 1159 ⁽⁴⁷⁾ un exemplar deprendim^{to}, una
humillacion religiosa en manos del mismo Obispo y en
presencia de Bernardo Arzobispo de Tarragona, de Guillen-
mo Obispo de Barcelona, de Pedro Obispo de Sique y otras
personas Ilustres, con animo de confirmarlo aun mas
solemnemente en caso mas oportuno? lo hizo: y lo hizo,
con tal sinceridad cristiana, que seria deprimir todo su
mérito sino se apuntasen sus principales expresiones.
"Ego Raymundus, dice, primum propter amorem paciter et
"timorem Omnipotentis Dei, deinde ob salutem animae meae,
"dimitto, reddo, ac derelinquo Domino Deo et beatae Virgi-
"ni Mariae, et tibi Berengario Gerundensi Ep^o omnes Eccl.^{as}
"et earum Capellanias, quas tu, praefate Episcopo, á nostris
"militibus injuste et contra omnem rationem in servitute
"detineas justissime conquerebas, tali videlicet modo et
"ratione ut nec ego deinceps per me vel per suppositam
"personam nec aliqua unquam persona se meo nomine

„possidere dicat vel a me causam possidendi habere ullam
„dominationem sive exactionem vel violentiam in prefatis
„Ecclesiis requiramus seu demandemus, sed sint hac omnia
„in dispositione Geaundensis Episcopi. Promitto et ase-
„curo Deo et tibi, Benengari Geaundensis Episcopo, quod si illi
„qui aliquid in supradictis ecclesiis quolibet modo se habere
„confidunt, hoc tibi simili modo diffinire et evacuare et declin-
„quare noluerint cum a te de hoc fuerit requisiti, de ista hora
„in antea me tante nequitie auctorem seu defensorum vel
„protectorem nulla ratione habebunt, nec ero illis quaerens de
„hoc ullo modo in dicto seu infacto, nec aliquid inde faciam
„quod in tuum damnum et detrimentum valeat redundare.
„Hanc autem diffinitionem et evacuationem facio in tua
„manu in praesentia Bernardi Venerabilis Tarracconensis
„Archiepi, et Guillelmi Barchinonis Epi, et Petri Aironen-
„sis Epi...; in quorum similiter conspectu et audientia
„promitto tibi quod ego, cum ab hoc praesenti exercitu, in
„quem ire volo, Deo favente rediero, hoc quod nunc deo
„ac spontanea voluntate feci, ^{tunc} ~~Ad~~ in plena et generali
„Curia melius, et plenius, et firmius compleam et attendam
„ad laudamentum ad consilium supradictorum et aliorum
„meorum hominum tam clericorum quam laicorum...”